АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 февраля 2025 г. № 127-р

г. Шенкурск

Об утверждении отчета о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па:
1.	Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода», утвержденной постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 27-па.
2.	Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2024  году неудовлетворительной.
       	3.	Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от 28 февраля 2025 г. № 127-р

О Т Ч Е Т
о реализации в 2024 году муниципальной программы
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

1.1.	В 2024 году в рамках муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»  (далее – муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих мероприятий:
1)	Разработка проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения  г. Шенкурск»:
Указанное мероприятие в 2024 году не реализовано.

1.2.	Для реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрены финансовые средства в размере 26 874,28 рублей, из них средства:
–	областного бюджета –0,00 рублей;
–	бюджета округа – 26 874,28 рублей.
За отчетный период израсходовано 0,00 рублей, из них средства:
–	областного бюджета – 0,00 рублей;
–	бюджета округа – 0,00 рублей.

1.3. 	Реализация мероприятия муниципальной программы «Разработка проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения  г.Шенкурск» планировалась в рамках региональной программы Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области», утверждённой постановлением Правительства Архангельской области от 15.10.2013 года № 487-пп, в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 08.04.2024 года № 023-24-20-пф-24-010.

1.4.	Перечень невыполненных мероприятий, а также мероприятий, выполненных с нарушением плана реализации муниципальной  программы:
	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование основного этапа выполнения мероприятия и (или) показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя выполнения мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия (либо ожидаемая дата выполнения запланированного этапа реализации мероприятия)
	Причины нарушения плана реализации муниципальной программы
	Меры, предпринимаемые исполнителем для завершения реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.1.
	 разработка проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения
г. Шенкурск»
	 отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	 разработка  и согласование рабочей документации, экспертиза  проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения г. Шенкурск»-
	до 20 декабря
	мероприятие не выполнено
	мероприятие не реализовано по независящим от администрации причинам. Один из участков проектирования не был включен границы лесного фонда Шенкурского лесничества
	реализация мероприятия будет продолжена после включения Федеральным агентством лесного хозяйства неучтённого участка в границы лесного фонда

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

На оценку эффективности реализации муниципальной программы отрицательно повлияло невыполнение мероприятий муниципальной программы, отсутствие установленных значений  целевых показателей и неосвоение бюджетных средств.

II. Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы

           Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в приложении № 1 к настоящему отчету.

III. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2024 года представлены в приложении № 2 к настоящему отчету.

IV. Расчет оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2024 год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6–па.
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Приложение № 1
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Чистая вода»

Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования муниципальной  программы, рублей

	всего
	в том числе по источникам
	освоено

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет округа
	внебюджетные источники

	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы

	[bookmark: Par54]1
	[bookmark: Par55]2
	[bookmark: Par56]3
	[bookmark: Par57]4
	5
	[bookmark: Par59]6
	[bookmark: Par60]7
	[bookmark: Par61]8
	[bookmark: Par62]9
	[bookmark: Par63]10
	[bookmark: Par64]11
	[bookmark: Par65]12
	[bookmark: Par66]13
	[bookmark: Par67]14

	1.1. Разработка проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения
г. Шенкурск
	отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	26874,28
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26874,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе
	26874,28
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26874,28
	0,00
	0,00
	0,00
	Х

Приложение № 2
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Чистая вода»

Сведения
о достижении целевых показателей
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»

Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Единица измерения
	Значения целевого показателя
	Обоснование отклонения в отчетном году фактического значения целевого показателя от планового значения целевого показателя <*>

	фактические за 2 года, предшествующие отчетному году
	плановое, на 2024 год
	фактическое, за 2024 год
	степень достижения планового значения целевого показателя, %
	плановое на 2025 год

	2022 год
	 2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа «Чистая вода»

	1. Доля населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	процентов
	-
	55,9
	-
	-
	-
	-
	значения целевых показателей не установлены

	2. Доля городского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	процентов
	-
	0
	-
	-
	-
	-
	значения целевых показателей не установлены

	3. Доля сельского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	процентов
	-
	86,8
	-
	-
	-
	-
	значения целевых показателей не установлены

Приложение №3
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Чистая вода»

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области «Чистая вода»

	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	Доля выполненных мероприятий от общего числа запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	0
	30
	0

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе
	Среднее арифметическое значение степени достижения  целевых показателей муниципальной программы
	от 0 до 1
	0
	50
	0

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	Отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	0
	20
	0

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F) – 0 баллов